
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  2 DEL  01-03-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ARTICOLO 45, COMMA 1 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 -

SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE BOCCIONI BRUNO - CONVALIDA
ELEZIONE FORESI FERRERO.-

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese di marzo, alle

ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge,
sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO P MECOZZI GIANNA P
ANSELMI GIOVANNI P BOROVAS PANDELIS P
POMPEI MATTEO P FACEN ANNA P
MINETTI LEONARDO A POLENTINI PIERINO P
PERETTI EMANUELE P ANSELMI SIMONE A

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[10] Assenti n.[   2] Presenti n.[   8]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Assume la presidenza il Sig. GHEZZI VALERIANO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 01-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



Il Sindaco invita il Consiglio a un minuto di raccoglimento alla memoria
del Consigliere Bruno Boccioni, deceduto il 15 ottobre 2018. Al termine del minuto
di silenzio, procede alla lettura della proposta di convalida dell'elezione di Foresi
Ferrero, eletto nella medesima lista del compianto Boccioni Bruno. Il Consigliere
Pierino Polentini accusa il ritardo dei tempi della surroga, avvenuta a distanza di
quattro mesi, nonostante la legge preveda il termine di giorni. Afferma che
l'Amministrazione comunale si è mossa solo dopo l'intervento della Prefettura di
Macerata, su sua segnalazione.

Il Sindaco dichiara che il termine dei dieci giorni per le surroghe dei seggi
vacanti, non è perentorio e che non vi è stata incuria o colpevole negligenza da parte
degli uffici, visti i numerosi impegni di cui sono gravati. Conclude l'intervento,
affermando che il primo dei non eletti, ha rinunciato ad assumere la carica di
Consigliere e ciò ha allungato i tempi di convocazione del Consiglio Comunale, e
che pertanto non è stata violata alcuna legge.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione n. 11 del 13/06/2014, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale il Consiglio Comunale è pervenuto alla convalida dei Consiglieri eletti nella
consultazione elettorale del 25 maggio 2014;

CONSIDERATO che il Consigliere Bruno Boccioni è venuto a mancare per
decesso il 15 ottobre 2018;

VISTA la necessità di procedere alla surroga del medesimo, a termini
dell'articolo 45, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: "Nei consigli
provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga
vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella
medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto";

VISTA la comunicazione in data 12 febbraio 2019, pervenuta al protocollo
n. 488 di pari data, con la quale il Sig. Foresi Ferrero, nato a Monte San Martino il 21
marzo 1948 e ivi residente in Largo Urbani 2, eletto nella lista n. 2 "Alternativa
Democratica", rende nota la disponibilità ad assumere la carica di Consigliere
Comunale, con unita dichiarazione resa ai sensi dell'articolo 46 del D.P.R. 445/2000, di
avere i requisiti per ricoprire la carica;

VISTO l'articolo 38, 4/\ comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, per il quale i Consiglieri Comunali entrano in carica atto della proclamazione
ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa
deliberazione;

RITENUTO, in applicazione della richiamata norma, doversi convalidare
dell'elezione per surroga del Sig. Foresi Ferrero;

VISTA la propria competenza deliberativa per l'approvazione dell'atto;

VISTO il Capo II del Titolo III del d.lgs. 267/2000, contenente disposizioni
in materia di "incandidabilità ineleggibilità e incompatibilità" alla carica di Consigliere
Comunale e in particolare gli articoli 60, 63 e 65;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 01-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



VISTA l'inesistenza di cause ostative ad assumere la carica di Consigliere di
questo Comune;

VISTI:
-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-lo Statuto Comunale;
-il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale sulla regolarità tecnica della
proposta, reso a norma dell'articolo 49, comma 1 e del successivo articolo 147bis,
comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

CON 8 voti favorevoli, su 11 Consiglieri assegnati, 10 Consiglieri in carica e 8 presenti
votanti, resi per alzata di mano;

DELIBERA

DI PROCEDERE alla surroga del seggio di Consigliere Comunale, vacante per1-
decesso di Bruno Boccioni, con il Sig. Foresi Ferrero, nato a Monte San Martino il 21
marzo 1948 e ivi residente in Largo Urbani 2, eletto nella lista n. 2 "Alternativa
Democratica".

DI CONVALIDARE conseguentemente l'elezione per surroga di Foresi Ferrero,2-
dando atto che non vi sono cause ostative all'assunzione della carica ai sensi della
normativa vigente.

DI AGGIORNARE l'anagrafica degli Amministratori locali sul sito del Ministero3-
dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale dei
Servizi Elettorali.

DI APPROVARE, riscontrata l'urgenza di provvedere, l'immediata esecutività della4-
presente deliberazione, per consentire l'attuazione di quanto disposto, a norma
dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267.

      Terminata la trattazione dell’argomento, il Consigliere Pierino Polentini esce
definitivamente dall’Aula.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 01-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



E' fatta salva la lettura e la definitiva approvazione del presente
verbale nella prossima seduta.-

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 959                       li, 15/03/2019

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 15/03/2019

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 01/03/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 01-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


